


經濟成長

社會進步 環境保護



《今周刊》將本案分為統計指標與民意調查二個部分進

行評分，並委託畢肯市場研究公司進行民調與資料彙整。

統計指標是依據聯合國17項永續發展目標為基礎所選擇，

加上對應面向的民意調查結果後，綜合評比出6都與15

縣市的「最佳永續發展城市獎」。



除「最佳永續發展城市獎」外，《今周刊》亦與「能源

轉型推動聯盟」合作，進行綠能相關政策治理表現之評

比，也與「太陽光電產業永續發展協會」合作，進行綠

能業者的問卷調查，綜合評比出6都與15縣市的「最佳

綠能發展獎」。



環境力
環保節能減碳行為、再生能源
與電動車、汙水及垃圾處理、
綠地比例等指標

社會力
老少婦孺群體照顧、教育
與社會福利、醫療服務、
公共治安等相關指標

經濟力
經濟發展建設、新設公司家數、
工作機會及景氣活絡度等指標



70%

30%

民意調查

統計指標 =

*數據指標資料來源：中華民國統計資料網、環保署、教育部、經濟部、文化部、交通部、財政部、衛生福利部、農委會等中央主管機關。



經濟力
• 勞動參與率(%)
• 失業率(%)
• 就業者之教育程度結構-大專及以上(%)
• 低收入戶佔人口總數比率(%)
• 房價所得比 (倍)
• 歲出政事別結構比-經濟發展支出(%)
• 自籌財源比例(%)
• 補助及協助收入依存度(%)
• 人均負債(萬元)
• 勞參率變動值(%)
• 失業率變動值(%)
• 公司登記家數成長率(%)
• 商業登記家數成長率(%)
• 營利事業營業銷售額成長率(%)
• 每戶可支配所得中位數(元)
• 每戶可支配所得中位數成長率(%)
• 平均每人每年可支配所得(元)
• 平均每人每年可支配所得成長率(%)

社會力
• 老年人口比率(65歲以上)(%)
• 人口總增加率(‰)
• 一般生育率(‰)
• 女性公教人員占公教人員比率(%)
• 刑案發生率(件/十萬人)
• 刑案破獲率(%)
• 暴力犯罪發生率(件/十萬人)
• 暴力犯罪破獲率(%)
• 老人長期照顧、安養機構可供進住人數占老
年人口比率(人/萬人)

• 平均每萬名0-未滿18歲人口中兒童及少年保
護案件受虐者人數(人/萬人)

• 身心障礙福利機構核定安置住宿及日托人數
占身心障礙人數比率(人/萬人)

• 志工人數占15歲以上人口比率(%)
• 平均每一鄉鎮市區擁有社區發展協會數(家數)
• 平均每園幼生數-幼兒園(人)
• 歲出政事別-教育科學文化支出(%)
• 歲出政事別-社會福利支出(%)
• 每萬人口執業醫事人員(人/萬人)
• 每萬人口病床數(床/萬人)
• 嬰兒死亡率(‰)

環境力
• 每十萬人道路交通事故死傷人數(人/十萬人)
• 每十萬人消防人數(人/十萬人)
• 每十萬人義消人數(人/十萬人)
• 每萬人公園、綠地、兒童遊樂場、體育場所
及廣場面積數(公頃)

• 歲出政事別結構比-社區發展及環境保護支出
(%)

• 食品衛生查驗不合格率(%)
• 一般廢棄物妥善處理率(%)
• AQI(PSI)>100之日數比率(%)
• 公共汙水下水道普及率 (%)
• 汙水處理率 (%)
• 一般廢棄物回收率(%)
• 消防安全設備查察合格率(%)
• 房屋稅籍住宅類數量依屋齡區分30年以上老
房占比(%)

• 電動車輛佔所有車輛比(%)
• 電動車輛成長率(%)
• 電力售電量(百萬度)
• 總售電量成長率(%)
• 再生能源裝置容量成長率(%)
• 再生能源佔總用電量比(%)
• 每人每日一般廢棄物產生量(公斤)
• 每人每日一般廢棄物產生量成長率(%)



調查範圍 全國21個縣市(不含連江縣)。01

調查對象 全國21個縣市(不含連江縣)年滿20歲的民眾。02

調查時間 2022年6月27日至7月27日。03

調查方式 電腦輔助電話訪問(Computer-Assisted Telephone Interviewing，CATI)。04

抽樣方法 採分層隨機抽樣，並以電話號碼尾數末兩碼隨機跳號(RDD)。05

樣本規模 6都各完成800份以上，其他縣市各完成400份以上，共計完成10,810份。06

抽樣誤差 在信賴水準95%時，抽樣誤差6都為±3.5%，其他縣市為±4.9%。07



◆推動節能減碳
◆公共空間及公園綠地
◆大眾交通
◆環境保護及公共衛生

環境施政

◆社會治安維護
◆社會福利推動
◆醫療服務及市民健康照顧
◆教育服務及設施
◆育兒環境及津貼
◆老人福利及長照
◆防疫表現

社會施政
◆行政效率及服務品質
◆過去1年施政表現

整體施政表現

◆工作機會
◆工商活動與經濟景氣
◆收入與支出平衡
◆促進地方經濟與工商發展
◆疫情後經濟復甦信心

經濟施政

社 整

環

經



註：將Likert 5點量表轉換為指數。民調指數= 2.5 + [0.5*(進步很多%-退步很多%)*5] + [0.25*(進步一些%-退步一些%)*5]

統計指標
分數*70

民意調查
分數*30

永續城市
總分

整體施政表現
(民調)*4%( )*32%

統計指標

標準化分數

各力所屬指標
標準化分數之平均數

民意調查結果

民調指數*

各力所屬民調指數
之平均數

各力
總分



*數據指標資料來源：能轉盟向各縣市政府搜集、台電。
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數據指標
• 2021年再生能源佔總用電量比(%)

• 2018-2021年綠能裝置量成長率(%)

• 2018-2021年屋頂光電裝置量成長率(%)

• 2021年公有屋頂光電建設率(%)

質化指標
由「能源轉型推動聯盟」各縣市負責評比之團

體，向各縣市氣候與能源業務主責局處局長以

上層級說明本次評比目的、範疇與指標，並於

七月針對實際推動相關業務、熟知業務執行狀

況之科長層級進行評比訪談。

•捲動不同類型綠能發電者之機制設計(滿分20分)

•綠能政策治理與公益性的結合(滿分20分)

•提出中長期綠能目標(滿分18分)

•規範800KW以上用電大戶綠電責任(滿分18分)

•綠能潛力的分析(滿分12分)

•綠能資訊與綠能政策資源之公開性(滿分12分)

問卷指標
問卷與國內多家綠能業者籌組的「太陽光電產業

永續發展協會」合作，發放給其會員進行填寫，

並再轉化為標準化分數計算。有效問卷20份。

•有完善的綠能政策規劃目標與劃定專區，讓業者

能積極參與地方綠能發展

•能充分提供業者跨部門行政資源與資訊，協助業

者解決問題

•審查與推動綠能相關案件時，有展現高度的效率

•能扮演溝通橋樑，協助業者與居民及環團之間的

認知落差，解決問題



範疇 指標 說明 評分標準

一、

民間參與機制

1-1 

捲動不同類型綠能發電者之機制設計

（100分中佔20分）

檢視地方政府在規劃綠能政策時，是否在社區營造機制、營建法規、

區域規劃與產業發展政策等納入綠能發展策略，設計具體協助、引

導、鼓勵不同類型的社群、不同規模的場域包括社區、校園、企業

等投入參與的機制，讓更廣泛的民間力量都有機會成為綠能發電者。

由能轉盟評分小組各團體依照各縣市相關政策之完整度，分

別給予20分、16分、12分、8分、4分之五等第評分。

1-2 

綠能政策與公益性的結合

（100分中佔20分）

檢視地方政府在制定綠能政策時，是否將社會公益納入考量，例如

公正轉型、能源貧窮、社會福利、在地綠色就業及相關產業發展等

面向，讓政策能產生更廣泛全面的效益與價值。

由能轉盟評分小組各團體依照各縣市相關政策之完整度，分

別給予20分、16分、12分、8分、4分之五等第評分。

二、

氣候與能源治理目標與策略

2-1 

提出綠能發展中長期目標

（100分中佔18分）

檢視地方政府是否針對未來綠能發展訂定具體中長期目標，以評估

縣市綠能政策進展是否能更具延續性、累積性，以此擘畫更完善之

地方綠能發展藍圖。

18分：有長期綠能目標＋中期綠能目標

12分：僅有中期或長期目標

6分：尚未設定明確目標

2-2 

訂定用電大戶綠能責任

（100分中佔18分）

檢視地方政府是否透過自治條例針對用電大戶規範裝設契約容量一

定占比以上之綠能裝置容量之責任，帶動大型企業、機構扮演示範

帶頭參與綠能之角色。

18分：規範800KW以上用電大戶綠電責任

13.5分：規範800KW以上、5000KW以下用電大戶綠電責任

9分：規範5000KW以上用電大戶綠電責任，或未訂定用電大

戶門檻

4.5分：無規範

三、

掌握地方氣候與能源資訊

3-1

綠能發展潛力的分析

（100分中佔12分）

既有的能源政策與未來政策規劃，與地方政府是否確切掌握綠能發

展現況與潛力高度相關，包括各類土地區位條件、可裝置太陽光電

的屋頂類型、各類再生能源發展條件、發展現況與案場資訊等相關

盤點，作為進行政策資源與目標達成之可行性評估依據，使有限的

政策資源投入更具效益。

由能轉盟評分小組各團體依照各縣市綠能發展潛力評估之完

整與細緻程度，分別給予12分、9.6分、7.2分、4.8分、2.4分

之五等第評分。

3-2 

綠能資訊與政策資源之公開性

（100分中佔12分）

地方縣市政府應整合地方綠能資訊、政策資源等，以個資不外洩之

前提，落實資訊公開透明，透過網路、地方報章等形式提供市民查

詢、追蹤、得知相關資源，以促進綠能發展的民間參與。

由能轉盟評分小組各團體依照各縣市綠能資訊與政策資源公

開之完整度，分別給予12分、9.6分、7.2分、4.8分、2.4分

之五等第評分。





老年人口比率 ( 65歲以上 ) ( % ) 人口總增加率(‰)
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一般生育率(‰) 女性公教人員占公教人員比率 ( % )
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刑案發生率 (件/十萬人 ) 刑案破獲率 ( % )
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暴力犯罪發生率 (件/十萬人 ) 暴力犯罪破獲率 ( % )
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老人長期照顧、安養機構可供進住人數
占老年人口比率 (人 /萬人 )

平均每萬名0 -未滿1 8歲人口中兒童
及少年保護案件受虐者人數 (人 /萬人 )
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身心障礙福利機構核定安置住宿及日托
人數占身心障礙人數比率 (人 /萬人 )

志工人數占1 5歲以上人口比率 ( % )
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歲出政事別-教育科學文化支出 ( % ) 歲出政事別-社會福利支出 ( % )
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每萬人口執業醫事人員 (人/萬人 ) 每萬人口病床數 (床/萬人 )
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嬰兒死亡率(‰)
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勞動參與率 ( % ) 失業率 (％ )
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低收入戶佔人口總數比率 ( % )
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就業者之教育程度結構 -大專及以上 (％ )
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房價所得比 (倍 ) 歲出政事別結構比 -經濟發展支出 ( % )
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自籌財源比例 (％ ) 補助及協助收入依存度 (％ )
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人均負債 (萬元 ) 勞參率變動值 (％ )
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公司登記家數成長率 ( % )失業率變動值 ( % )

3.4%

-1.5%

3.9%
4.2% 4.1%

2.3%

-2.0%

-1.0%

0.0%

1.0%

2.0%

3.0%

4.0%

5.0%

新北市 臺北市 桃園市 臺中市 臺南市 高雄市

0.1% 0.1%

0.0% 0.0%

0.1% 0.1%

0.0%

0.1%

新北市 臺北市 桃園市 臺中市 臺南市 高雄市



營利事業營業銷售額成長率 ( % )商業登記家數成長率 ( % )
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每戶可支配所得中位數 (萬元 ) 每戶可支配所得中位數成長率 ( % )
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平均每人每年可支配所得 (萬元 ) 平均每人每年可支配所得成長率 ( % )
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每十萬人消防人數 (人/十萬人 )每十萬人道路交通事故死傷人數
(人 /十萬人 )
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每十萬人義消人數 (人/十萬人 )
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每萬人公園、綠地、兒童遊樂場
、體育場所及廣場面積數 (公頃 )
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食品衛生查驗不合格率 ( % )歲出政事別結構比 -社區發展
及環境保護支出 ( % )



一般廢棄物妥善處理率 ( % ) A Q I ( P S I ) >100之日數比率 (％ )
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公共汙水下水道普及率 ( % ) 汙水處理率 (％ )
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一般廢棄物回收率 ( % ) 消防安全設備查察合格率 (％ )
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電動車輛佔所有車輛比 (％ )
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房屋稅籍住宅類數量依屋齡區分3 0年
以上老房占比 ( % )



電動車輛成長率 ( % ) 電力售電量 (百萬度 )
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總售電量成長率 ( % ) 再生能源裝置容量成長率 (％ )
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再生能源佔總用電量比 ( % ) 每人每日一般廢棄物產生量 (公斤 )
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每人每日一般廢棄物產生量成長率 ( % )
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請問，您對於各縣市長過去1年的施政表現滿不滿意？

12.7%

14.3%

16.3%

12.8%

37.2%

12.1%

8.1%

6.7%

6.9%

7.8%

6.0%

8.3%

79.2%
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56.9%

79.6%

-50.0%0.0%50.0%100.0%

-100.0% -50.0% 0.0% 50.0%

高雄市

臺南市

臺中市

桃園市

臺北市

新北市

滿意 不滿意 未明確回答



請問，您對於各縣市政府在維護社會治安的整體表現，和過去一年比較是
進步或退步？

19.8%

16.6%

23.6%

18.0%

15.6%

16.1%

3.1%

2.1%

5.6%
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-50.0%0.0%50.0%100.0%

-100.0% -50.0% 0.0% 50.0%

高雄市

臺南市

臺中市

桃園市

臺北市

新北市

進步 退步差不多 未明確回答



請問，您對於各縣市政府在推動社會福利的整體表現，和過去一年比較是
進步或退步？

9.8%

12.3%

12.5%

9.8%

28.4%

7.7%

8.5%

7.2%

5.4%

7.3%

4.6%

7.9%

22.7%

34.5%

27.1%

25.6%

36.3%

39.6%

59.0%

46.1%

55.0%

57.2%

30.6%

44.8%

-50.0%0.0%50.0%100.0%

-100.0% -50.0% 0.0% 50.0%

高雄市

臺南市

臺中市

桃園市

臺北市

新北市

進步 退步差不多 未明確回答



請問，您對於各縣市政府在推動醫療服務和照顧民眾健康的整體表現，
和過去一年比較是進步或退步？

8.2%

9.2%

10.4%

11.1%

15.9%

12.7%

2.8%

3.9%

4.6%

4.7%

3.9%

4.8%

18.4%

26.0%

22.7%

25.0%

34.1%

28.0%

70.6%

60.9%

62.3%

59.1%

46.1%

54.5%

-50.0%0.0%50.0%100.0%

-100.0% -50.0% 0.0% 50.0%

高雄市

臺南市

臺中市

桃園市

臺北市

新北市

進步 退步差不多 未明確回答



請問，您對於各縣市政府在提供教育服務及設施方面，如中小學的教學
器材及設備等等的表現，和過去一年比較是進步或退步？

9.4%

8.0%

9.0%

7.9%

10.2%

4.9%

23.6%

19.4%

26.4%

24.8%

30.0%

29.1%

18.8%

23.1%

20.5%

18.9%

27.2%

24.4%

48.2%

49.6%

44.2%

48.4%

32.6%

41.6%

-60.0%-30.0%0.0%30.0%60.0%90.0%

-90.0% -60.0% -30.0% 0.0% 30.0% 60.0%

高雄市

臺南市

臺中市

桃園市

臺北市

新北市

進步 退步差不多 未明確回答



請問，您對於各縣市政府在改善育兒環境和提供生育津貼等等的表現，
和過去一年比較是進步或退步？

7.4%

10.4%

8.6%

7.1%

10.5%

5.7%

23.9%

18.2%

25.2%

19.8%

23.4%

25.8%

16.9%

23.0%

20.4%

18.8%

29.5%

27.4%

51.7%

48.4%

45.8%

54.3%

36.5%

41.1%

-50.0%0.0%50.0%100.0%

-100.0% -50.0% 0.0% 50.0%

高雄市

臺南市

臺中市

桃園市

臺北市

新北市

進步 退步差不多 未明確回答



請問，您對於各縣市政府在照顧老人和提供長照服務等等的表現，和過去
一年比較是進步或退步？

7.7%

7.9%

8.9%

9.4%

19.0%

6.8%

9.0%

7.9%

9.3%

14.2%

8.4%

15.8%

15.6%

20.7%

19.0%

18.2%

27.2%

26.4%

67.7%

63.5%

62.8%

58.3%

45.4%

51.0%

-50.0%0.0%50.0%100.0%

-100.0% -50.0% 0.0% 50.0%

高雄市

臺南市

臺中市

桃園市

臺北市

新北市

進步 退步差不多 未明確回答



請問，您認為在各縣市容不容易找到工作，不論是全職或是兼職？

32.3%

27.0%

27.1%

24.6%

30.5%

27.2%

10.8%

10.1%

14.0%

9.8%

7.9%

14.5%

56.9%

62.9%

59.0%

65.6%

61.5%
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-70.0%-40.0%-10.0%20.0%50.0%80.0%

-80.0% -50.0% -20.0% 10.0% 40.0% 70.0%

高雄市

臺南市

臺中市

桃園市

臺北市

新北市

容易 不容易 未明確回答



請問，您認為各縣市的工商業活動和經濟景氣，整體來說是好還是不好？

45.8%

41.9%

35.4%

34.7%

56.9%

43.0%

3.8%

3.0%

3.9%

2.9%

2.2%

4.5%

50.4%

55.1%

60.7%

62.3%

40.9%

52.5%

-80.0%-30.0%20.0%70.0%

-80.0% -30.0% 20.0% 70.0%

高雄市

臺南市

臺中市

桃園市

臺北市

新北市

好 不好 未明確回答



請問，您目前的收入能不能支付您居住在各縣市的日常生活開銷？

18.1%

20.3%

19.1%

19.6%

19.8%

19.0%

0.7%

0.3%

1.9%

3.6%

1.1%

2.5%

81.1%

79.4%

79.1%

76.8%

79.2%

78.5%

-50.0%0.0%50.0%100.0%

-100.0% -50.0% 0.0% 50.0%

高雄市

臺南市

臺中市

桃園市

臺北市

新北市

能 不能 未明確回答



請問，您對於各縣市政府在促進地方經濟、帶動工商業發展的整體表現，
和過去一年比較是進步或退步？

16.9%

18.8%

18.9%

19.6%

34.7%

15.9%

7.0%

5.9%

7.2%

8.0%

5.5%

8.1%

20.2%

28.0%

30.8%

27.4%

38.9%

41.8%

56.0%

47.3%

43.2%

45.0%

20.9%

34.3%

-60.0%-10.0%40.0%90.0%

-90.0% -40.0% 10.0% 60.0%

高雄市

臺南市

臺中市

桃園市

臺北市

新北市

進步 退步差不多 未明確回答



請問，你對於各縣市政府在新冠肺炎疫情趨緩後，盡快恢復經濟的能力
有沒有信心？

29.8%

27.4%

31.1%

30.4%

41.0%

29.1%

2.1%

3.6%

4.5%

3.6%

3.7%

6.0%

68.0%

69.0%

64.4%

66.1%

55.3%

64.9%

-90.0%-40.0%10.0%60.0%

-100.0% -50.0% 0.0% 50.0%

高雄市

臺南市

臺中市

桃園市

臺北市

新北市

有信心 沒信心 未明確回答



請問，您對於各縣市政府在鼓勵民眾節能減碳的整體表現，和過去一年
比較是進步或退步？

14.9%

13.2%

12.2%

15.0%

19.3%

9.5%

10.7%

8.1%

7.8%

11.9%

5.6%

10.8%

30.2%

34.8%

36.2%

33.4%

48.8%

44.9%

44.2%

43.9%

43.9%

39.7%

26.3%

34.8%

-50.0%0.0%50.0%100.0%

-100.0% -50.0% 0.0% 50.0%

高雄市

臺南市

臺中市

桃園市

臺北市

新北市

進步 退步差不多 未明確回答



請問，您對於各縣市政府提供民眾使用的公共空間或公園綠地滿不滿意？

14.1%

18.5%

13.9%

14.1%

19.8%

13.5%

3.3%

4.5%

5.5%

2.8%

2.7%

4.4%

82.6%

76.9%

80.5%

83.1%

77.6%

82.1%

-50.0%0.0%50.0%100.0%

-100.0% -50.0% 0.0% 50.0%

高雄市

臺南市

臺中市

桃園市

臺北市

新北市

滿意 不滿意 未明確回答



請問，您對於各縣市政府在推動大眾交通方面如捷運、公車、公共機車
或自行車等等的表現，和過去一年比較是進步或退步？

9.1%

13.9%

10.6%

11.5%

10.6%

6.0%

4.0%

8.7%

5.0%

4.6%

2.4%

3.7%

20.2%

28.6%

17.6%

19.8%

31.5%

28.7%

66.7%

48.8%

66.9%

64.0%

55.4%

61.6%

-50.0%0.0%50.0%100.0%

-100.0% -50.0% 0.0% 50.0%

高雄市

臺南市

臺中市

桃園市

臺北市

新北市

進步 退步差不多 未明確回答



請問，您對於各縣市政府在推動環境保護、加強公共衛生的整體表現，
和過去一年比較是進步或退步？

10.2%

9.5%

11.1%

12.1%

14.5%

9.1%

2.8%

2.9%

4.4%

2.3%

2.3%

3.9%

25.4%

29.0%

28.5%

29.0%

41.5%

38.0%

61.5%

58.4%

56.1%

56.6%

41.7%

49.0%

-50.0%0.0%50.0%100.0%

-100.0% -50.0% 0.0% 50.0%

高雄市

臺南市

臺中市

桃園市

臺北市

新北市

進步 退步差不多 未明確回答



請問，您對於各縣市政府在今年新冠肺炎的防疫表現滿不滿意？

20.4%

21.0%

20.4%

27.5%

34.0%

27.0%

1.2%

2.2%

1.6%

1.2%

1.9%

1.8%

78.4%

76.9%

78.0%

71.3%

64.2%

71.2%

-80.0%-30.0%20.0%70.0%

-100.0% -50.0% 0.0% 50.0%

高雄市

臺南市

臺中市

桃園市

臺北市

新北市

滿意 不滿意 未明確回答



請問，您對於各縣市政府各機關的行政效率和服務品質，和過去一年比較
是進步或退步？

12.7%

11.1%

14.6%

15.0%

18.1%

15.4%

8.7%

6.7%

9.1%

6.5%

4.4%

8.2%

23.0%

31.1%

26.6%

25.9%

38.5%

32.3%

55.5%

51.1%

49.7%

52.6%

39.0%

44.1%

-50.0%0.0%50.0%100.0%

-100.0% -50.0% 0.0% 50.0%

高雄市

臺南市

臺中市

桃園市

臺北市

新北市

進步 退步差不多 未明確回答





捲動不同類型綠能發電者之機制設計
(滿分20分 )

綠能政策治理與公益性的結合
(滿分20分 )

12.0 
13.1 

15.4 

12.6 

9.1 
9.7 

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

新北市 臺北市 桃園市 臺中市 臺南市 高雄市

12.6 12.6 

17.1 

12.0 

15.4 

13.7 

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

新北市 臺北市 桃園市 臺中市 臺南市 高雄市



提出中長期綠能目標
(滿分18分 )

規範800KW以上用電大戶綠電責任
(滿分18分 )

18.0 18.0 18.0 18.0 18.0 18.0 

0.0

6.0

12.0

18.0

新北市 臺北市 桃園市 臺中市 臺南市 高雄市

9.0 

18.0 

13.5 

18.0 18.0 

9.0 

0.0

6.0

12.0

18.0

新北市 臺北市 桃園市 臺中市 臺南市 高雄市



綠能潛力的分析
(滿分12分 )

綠能資訊與綠能政策資源之公開性
(滿分12分 )

8.2 
8.6 

10.6 

8.6 

7.2 

8.2 

0.0

2.0

4.0

6.0

8.0

10.0

12.0

新北市 臺北市 桃園市 臺中市 臺南市 高雄市

10.3 

8.6 

10.3 

8.2 
7.9 

7.2 

0.0

2.0

4.0

6.0

8.0

10.0

12.0

新北市 臺北市 桃園市 臺中市 臺南市 高雄市



2 0 2 1年再生能源佔總用電量比 ( % ) 2018-2021年綠能裝置量成長率(%)

2.3%

0.3%

3.2%

4.4%

5.2%

2.7%

0.0%

2.0%

4.0%

6.0%

8.0%

10.0%

新北市 臺北市 桃園市 臺中市 臺南市 高雄市

37.4%

274.0%

88.7%

19.2%

239.8%

156.0%

0.0%

50.0%

100.0%

150.0%

200.0%

250.0%

300.0%

新北市 臺北市 桃園市 臺中市 臺南市 高雄市



2018-2021年屋頂光電裝置量成長率(%)

323.1%

118.0%
102.2%

218.3%

103.1%
81.0%

0.0%

50.0%

100.0%

150.0%

200.0%

250.0%

300.0%

350.0%

新北市 臺北市 桃園市 臺中市 臺南市 高雄市

10.6%

58.0%

74.7%

98.5%

57.7%

0.0%

20.0%

40.0%

60.0%

80.0%

100.0%

新北市 臺北市 桃園市 臺中市 臺南市 高雄市

2021年公有屋頂光電建設率(%)



請問您認為以下哪些縣市，有完善的綠能
政策規劃目標與劃定專區，讓業者能積極
參與地方綠能發展？ (可複選 )

請問您認為以下哪些縣市，能充分提供
業者跨部門行政資源與資訊，協助業者
解決問題？ (可複選 )

1 1
2 2

13

3

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

新北市 臺北市 桃園市 臺中市 臺南市 高雄市

2 2 2
1

14

3

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

新北市 臺北市 桃園市 臺中市 臺南市 高雄市



請問您認為以下哪些縣市，在審查與推動
綠能相關案件時，有展現高度的效率？
(可複選 )

請問您認為以下哪些縣市，能扮演溝通
橋樑，協助業者與居民及環團之間的認
知落差，解決問題？ (可複選 )

2 2

4

1

14

3

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

新北市 臺北市 桃園市 臺中市 臺南市 高雄市

0 0

2

0

11

1

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

新北市 臺北市 桃園市 臺中市 臺南市 高雄市



桃園市
台北市

台中市
新北市

特優

優等

總評比排名
桃園市

社會力

桃園市

經濟力

台北市

環境力



高雄市

最佳首長信任獎

台南市

最佳綠能發展獎




